
 
 
 
 
 
 

RESOLUCIÓN N° 1860 
 

Actualización del Anexo II de la 
Resolución 1457 – Rutas habilitadas 
y plazos autorizados de Ecuador 
para el Tránsito Aduanero 
Comunitario. 

 
 
 LA SECRETARÍA GENERAL DE LA COMUNIDAD ANDINA, 
 
 VISTOS: Los artículos 3 literal i) y 104 del Acuerdo de Cartagena, y las Decisiones 
617, 636 y 787 sobre Tránsito Aduanero Comunitario; las Resoluciones 1457, 1522, 1637 
y 1643 de la Secretaría General; y, 
 
 CONSIDERANDO: 
  
 Que el artículo 3 literal i) del Acuerdo de Cartagena, señala que para alcanzar los 
objetivos del Acuerdo, se empleará como mecanismo o medida la integración física; 
 
 Que el artículo 104 del Acuerdo de Cartagena, establece que los Países Miembros 
deberán desarrollar acciones conjuntas para lograr un mejor aprovechamiento del 
espacio físico, acciones que se ejercerán principalmente en el campo de la energía, 
transporte y las comunicaciones, y comprenderá las medidas necesarias a fin de facilitar 
el tráfico fronterizo entre los países; 
  
 Que la Segunda Disposición Final de la Decisión 617 establece que la Secretaría 
General de la Comunidad Andina adoptará las normas reglamentarias que resulten 
necesarias para su correcta aplicación; 
 
 Que mediante Resolución 1457 se aprobó el Reglamento de la Decisión 617 sobre 
Tránsito Aduanero Comunitario incorporando en su contenido, en Anexo II, las rutas y 
plazos autorizados para tránsito terrestre internacional; 
 
 Que el artículo 1 de la citada Resolución 1457 establece que la actualización de las 
tablas sobre las vías y cruces de frontera y sobre las rutas habilitadas y sus plazos, será 
efectuada mediante Resolución de la Secretaría General, a solicitud de la administración 
aduanera del País Miembro correspondiente; 
 
 Que mediante la Resolución 1637 la Secretaría General actualizó el Anexo II de la 
Resolución 1457, incorporando la información correspondiente a Rutas y Plazos 
autorizados para el Tránsito Aduanero Comunitario de la República del Ecuador, 
conforme al detalle proporcionado por el Servicio Nacional de Aduana del Ecuador 
(SENAE); 
 
 Que mediante comunicaciones de fechas 20 de febrero de 2014, 29 de setiembre y 
13 de noviembre de 2015 y 21 de enero de 2016, el Ministerio de Comercio Exterior del 
Ecuador solicitó la actualización de la información correspondiente a Rutas y Plazos 
autorizados para el Tránsito Aduanero Comunitario de la República del Ecuador; en 
concordancia con lo requerido por el Servicio Nacional de Aduana del Ecuador (SENAE); 



- 2 - 

 

 
 
 Que mediante comunicaciones de fechas 5 de marzo de 2014, 27 de noviembre de 
2015 y 25 de enero de 2016, la SGCAN remitió al Ecuador el Proyecto de Resolución que  
actualiza el Anexo II de la Resolución 1457, correspondiente a Rutas y Plazos 
autorizados para el Tránsito Aduanero comunitario de la República del Ecuador; 
 
 Que mediante comunicación oficial de 9 de febrero de 2016, la Dirección de 
Impuestos y Aduanas Nacionales (DIAN) de Colombia dio a conocer observaciones para 
el Proyecto de Resolución de Ecuador solicitando revisar el documento;  
 
 Que mediante comunicación oficial de 16 de febrero de 2016, la SGCAN traslado al 
Ecuador las observaciones de la DIAN de Colombia; 
 

Que mediante comunicación oficial de 25 de febrero de 2016, Bolivia expresó su 
conformidad para las rutas y plazos presentados por el Ecuador; 
 

Que mediante comunicación oficial de 7 de abril de 2016, el Servicio Nacional de 
Aduana del Ecuador actualizó el contenido del Proyecto de Resolución. 
 
 Que mediante comunicación oficial de 26 de abril de 2016, la SGCAN remitió la 
versión final del Proyecto de Resolución a los Países Miembros solicitando la 
conformidad  a fin de proceder a la publicación del documento; 
 
 Que mediante comunicación electrónica oficial de 11 de mayo de 2016, SENAE de 
Ecuador solicitó considerar la información contenida en el documento “rutas internas y 
plazos transito aduanero comunitario 11.03.16 corregido” adjunto a la comunicación; 
 
 Que mediante comunicación electrónica oficial 100210226-995, recibida con fecha 13 
de mayo de 2016, la Dirección de Impuestos y Aduanas Nacionales (DIAN) de Colombia 
dio a conocer su conformidad respecto al Proyecto de Resolución que actualiza las Rutas 
y Plazos de Ecuador; 
 
 Que mediante comunicación oficial recibida el 23 de mayo de 2016, Ecuador 
comunicó algunas sugerencias formales previas a la publicación;   
 
 Que mediante comunicación oficial recibida el 31 de mayo de 2016, Bolivia manifestó 
no tener observaciones al Proyecto de Resolución; 
 
 Que a la fecha no se recibieron observaciones del Gobierno de la República de Perú.  
 
 

RESUELVE: 
   
Artículo Único.- Actualización del Anexo II de la Resolución 1457   
 
Modifíquese el Anexo II: Rutas habilitadas y plazos autorizados para tránsito terrestre 
internacional, incorporándose los plazos autorizados correspondientes a la República del 
Ecuador, en los siguientes términos: 



ECUADOR 
 

Código de 
Aduana 
para las 
rutas y los 
plazos1 

Aduanas  

019 Guayaquil – Aéreo 

028 Guayaquil – Marítimo 

037 Manta 

046 Esmeraldas 

055 Quito 

064 Puerto Bolívar 

073 Tulcán 

082 Huaquillas 

091 Cuenca 

109 Loja - Macará 

118 Santa Elena 

127 Latacunga 

145 Puente San Miguel 
(Sucumbíos) 

 
 
 

RUTA Y PLAZO PARA EL RÉGIMEN DE TRÁNSITO ADUANERO INTERNACIONAL 
DESDE GUAYAQUIL   
 

Código de Ruta Aduana de: Descripción de la Ruta 
Plazos en días y 
horas 
 Partida Destino 

028/019-073 Guayaquil Tulcán  
GUAYAQUIL - QUEVEDO - 
SANTO DOMINGO - QUINCHE - 
IBARRA – TULCAN (659 km.) 

33 hs. (1 día 9 hs.) 

028/019-082 Guayaquil Huaquillas 
GUAYAQUIL - SANTA ROSA – 
HUAQUILLAS (236 km.) 

12 hs. (medio día)  

 
028/019-109 
 

Guayaquil Macará 

GUAYAQUIL - EL TRIUNFO - 
AZOGUES - CUENCA - LOJA – 
MACARÁ (576 km.) 
 

29 hs. (1 día 5 hs.) 

                                            
1  Fuente: Tabla 2: Aduanas de los Países Miembros, Anexo IV de la Decisión 670. 



 
 

RUTA Y PLAZO PARA EL RÉGIMEN DE TRÁNSITO ADUANERO INTERNACIONAL 
DESDE MANTA   
 

Código de Ruta 

Aduana de: 

Descripción de la Ruta Plazos en días y 
horas 
 Partida Destino 

037-073 Manta Tulcán  
MANTA - FLAVIO ALFARO - 
SANTO DOMINGO - QUINCHE - 
IBARRA – TULCÁN (631 km.) 

32 hs. (1 día 8 hs.) 

037-082 Manta Huaquillas 

MANTA - PORTOVIEJO - 
NOBOL - GUAYAQUIL -SANTA 
ROSA - MACHALA – 
HUAQUILLAS (429 km.) 

21 hs. (0.87 ds.)  

 
037-109 
 

Manta Macará 

MANTA - PORTOVIEJO - 
NOBOL - GUAYAQUIL -SANTA 
ROSA - MACHALA - 
CATAMAYO - LOJA – MACARÁ 
(583 km.) 

29 hs. (1 día 5 hs.) 

 
 
 

RUTA Y PLAZO PARA EL RÉGIMEN DE TRÁNSITO ADUANERO INTERNACIONAL 
DESDE ESMERALDAS   
 

Código de 
Ruta 

Aduana de: 

Descripción de la Ruta Plazos en días y 
horas 
 

Partida Destino 

046-073 Esmeraldas Tulcán  

ESMERALDAS - LA 
CONCORDIA – STO. 
DOMINGO - QUINCHE - 
IBARRA – TULCÁN (395 km.) 

20 hs. (0.83 ds.) 

046-082 Esmeraldas  Huaquillas 

ESMERALDAS - STO. 
DOMINGO - QUEVEDO - 
SANTA ROSA – HUAQUILLAS 
(642 km.) 

32 hs. (1 día 8 hs.)  

 
046-109 
 

Esmeraldas Macará 

ESMERALDAS - LA 
CONCORDIA - STO. 
DOMINGO - QUEVEDO - EL 
TRIUNFO - MACHALA - 
ARENILLAS - ALAMOR – 
MACARÁ (704,26 km.) 
 

35.21 hs. (1 día 11 
hs.) 

 



- 5 - 

 

RUTA Y PLAZO PARA EL RÉGIMEN DE TRÁNSITO ADUANERO INTERNACIONAL 
DESDE QUITO 

Código de 
Ruta 

Aduana de: 

Descripción de la Ruta 

Plazos en días y 
horas 
 

Partida Destino 

055-073 Quito Tulcán  
QUITO - TABACUNDO - 
OTAVALO - IBARRA – 
TULCÁN (239 km.)  

12 hs. (medio día) 

055-082 Quito  Huaquillas 

QUITO - SANTO DOMINGO - 
QUEVEDO - YAGUACHI - 
SANTA ROSA – HUAQUILLAS 
(587 km.) 

29 hs. (1 día 5 hs.)  

 
055-109 
 

Quito Macará 

QUITO - LATACUNGA - 
AMBATO - RIOBAMBA - 
AZOGUES - CUENCA - LOJA 
– MACARÁ (818 km.) 

41 hs. (1 día 17 
hs.) 

055-145 Quito 
Puente San 
Miguel 
(Sucumbíos) 

QUITO – PUEMBO – PIFO – 
PAPALLACTA – BAEZA – 
SANTA ROSA DE QUIJOS – 
SALADO – EL REVENTADOR 
– LUMBAQUI – NUEVA LOJA 
– PUENTE SAN MIGUEL (267 
km.) 

12 hs. (medio día) 

055-145 
Nuevo 
Rocafuerte 

Puente San 
Miguel 
(Sucumbíos) 

NUEVO ROCAFUERTE – 
PROVIDENCIA – PUERTO 
ITAYA – SHUSHUFINDI – 
JIVINO VERDE – EL 
PROYECTO – NUEVA LOJA – 
PUENTE SAN MIGUEL (290 
km.) 

336 hs. (14 días) 

 
 

RUTA Y PLAZO PARA EL RÉGIMEN DE TRÁNSITO ADUANERO INTERNACIONAL 
DESDE PUERTO BOLÍVAR 

Código de 
Ruta 

Aduana de: 

Descripción de la Ruta 

Plazos en días y 
horas 
 Partida Destino 

064-073 
Puerto 
Bolívar 

Tulcán  

PTO. BOLÍVAR - MACHALA - 
PTO. INCA - LA TRONCAL - EL 
TRIUNFO - PALLATANGA - 
RIOBAMBA - AMBATO - 
LATACUNGA - QUITO - 
IBARRA – TULCÁN (797 km.) 

40 hs. (1 día 16 hs.) 

064-082 
 
Puerto 
Bolívar 

Huaquillas 
PTO. BOLÍVAR - MACHALA - 
ARENILLAS – HUAQUILLAS 
(70 km.) 

4 hs. (0.16 ds.)  

 
064-109 
 

 
Puerto 
Bolívar 

Macará 
PTO. BOLÍVAR - MACHALA - 
ARENILLAS - PUYANGO - 
ALAMOR – MACARÁ (218 km.) 

11 hs. (0.45 ds.) 



- 6 - 

 

 
 

RUTA Y PLAZO PARA EL RÉGIMEN DE TRÁNSITO ADUANERO INTERNACIONAL 
DESDE TULCÁN 

Código de 
Ruta 

Aduana de: 

Descripción de la Ruta 

Plazos en días y 
horas 
 Partida Destino 

073-028/019 Tulcán Guayaquil 

TULCÁN - IBARRA - EL 
QUINCHE - STO. DOMINGO - 
QUEVEDO – GUAYAQUIL (659 
km.) 

33 hs. (1 día 9 hs.) 

073- 118  Tulcán 
Santa 
Elena 

TULCÁN - IBARRA - EL 
QUINCHE - STO. DOMINGO - 
QUEVEDO - GUAYAQUIL - 
PROGRESO - STA. ELENA 
(831 km.) 

42 hs. (1 día 18 hs.) 

 
073-055 
 

Tulcán 
 

Quito 
 

TULCÁN - IBARRA - OTAVALO 
– QUITO (239 km.) 
 

12 hs. (medio día) 
 

 
073-091 

 
Tulcán 

 
Cuenca 

TULCÁN - IBARRA - OTAVALO 
- QUINCHE - LATACUNGA - 
AMBATO - RIOBAMBA – 
CUENCA (702 km.) 

 
35 hs. (1 día 11 hs.) 

073-046 Tulcán Esmeraldas  

TULCÁN - IBARRA - EL 
QUINCHE - STO. DOMINGO - 
LA CONCORDIA – 
ESMERALDAS (395 km.) 

20 hs. (0.83 ds.) 

 
073-037 
 

Tulcán Manta 

TULCÁN - IBARRA - EL 
QUINCHE - STO. DOMINGO - 
FLAVIO ALFARO – MANTA 
(818 km.) 

41 hs. (1 día 17 hs.) 

073-064 Tulcán Pto. Bolívar 

TULCÁN - IBARRA - QUITO - 
LATACUNGA - AMBATO - 
RIOBAMBA - PALLATANGA - 
EL TRIUNFO - PTO. INCA- 
MACHALA - PTO. BOLÍVAR 
(797 km.) 

40 hs. (1 día 16 hs.) 

 
073- 055 
 
 

Tulcán 
 

Puerto 
Providencia 
 

TULCÁN - IBARRA - QUINCHE 
- BAEZA - EL COCA - PUERTO 
PROVIDENCIA (303 km.) 

16 hs. (0.62 ds.) 
 

 
 
 
073- 127 
 
 

 
Tulcán 

 
Latacunga 

TULCÁN - IBARRA - CAYAMBE 
- PIFO - MACHACHI – 
LATACUNGA (340 km.) 

 
17 hs. (0.71 ds.) 

 
073-082 
 

Tulcán Huaquillas 

TULCÁN - IBARRA - QUINCHE 
- ALOAG - SANTO DOMINGO - 
QUEVEDO - MACHALA – 
HUAQUILLAS (856 km.) 

43 hs. (1 día 19 hs.) 



- 7 - 

 

073-109 Tulcán Loja 

TULCÁN - IBARRA - SANTO 
DOMINGO - QUEVEDO - 
MACHALA - CATAMAYO – 
LOJA (909 km.) 

45 (1 día 21 hs.) 

073-109 Tulcán Macará 

TULCÁN - IBARRA - SANTO 
DOMINGO - QUEVEDO - 
MACHALA - CATAMAYO - 
LOJA – MACARÁ (1068 km.) 

53 hs (2 días 5 hs.) 

 
073-073 
 

Tulcán Rumichaca 
TULCÁN – RUMICHACA (8 
km.) 

0.40 hs. 

 
 

RUTA Y PLAZO PARA EL RÉGIMEN DE TRÁNSITO ADUANERO INTERNACIONAL 
DESDE HUAQUILLAS 

Código de 
Ruta 

Aduana de: 

Descripción de la Ruta 

Plazos en días y 
horas 
 Partida Destino 

082-028/019 Huaquillas  Guayaquil 
HUAQUILLAS - STA. ROSA –
GUAYAQUIL (236 km.) 

12 hs. (medio día) 

082-118 Huaquillas Santa Elena 
HUAQUILLAS - STA. ROSA -
GUAYAQUIL - PROGRESO - 
STA. ELENA (401 km.) 

20 hs. (0.83 ds.) 

 
082-055 
 

Huaquillas Quito 

HUAQUILLAS - STA. ROSA - 
YAGUACHI - QUEVEDO - 
STO. DOMINGO – QUITO (587 
km.) 

29 hs. (1 día 5 hs.) 

 
082-055 

 
Huaquillas  

 
Puerto 
Providencia 

HUAQUILLAS - MACHALA - 
QUEVEDO - SANTO 
DOMINGO - PIFO - BAEZA - 
EL COCA - PUERTO 
PROVIENCIA (736 km.) 

37 hs. (1 día 13 hs.) 

082-091 Huaquillas Cuenca 
HUAQUILLAS - STA. ROSA - 
STA. ISABEL – CUENCA (213 
km.) 

11 hs. (0.45 ds.) 

 
 
082-046 
 

 
Huaquillas 

 
Esmeraldas 

HUAQUILLAS - STA. ROSA - 
QUEVEDO - STO. DOMINGO – 
ESMERALDAS (642 km.) 

 
32 hs. (1 día 8 hs.)  

082-037 Huaquillas  Manta 

HUAQUILLAS - MACHALA -
STA. ROSA - GUAYAQUIL - 
NOBOL - PORTOVIEJO – 
MANTA (340 km.) 

17 hs. (0.70 ds.) 

082-064 Huaquillas 
Puerto 
Bolívar 

HUAQUILLAS - ARENILLAS - 
MACHALA - PUERTO. 
BOLIVAR (702 km.) 

35 hs. (1 día 11 hs.) 

 
082-073 
 

Huaquillas Tulcán 

HUAQUILLAS - MACHALA -
QUEVEDO - STO. DOMINGO - 
ALOAG - QUINCHE - IBARRA 
– TULCÁN (856 km.) 

43 hs. (1 día 19 hs.) 



- 8 - 

 

082-127 Huaquillas  Latacunga 

HUAQUILLAS - STA. ROSA- 
YAGUACHI - QUEVEDO - 
STO. DOMINGO – ALOAG – 
LATACUNGA (513 km.) 

26 hs. (1 día 2 hs.) 

082-109 Huaquillas Loja 
HUAQUILLAS - CATAMAYO – 
LOJA (244 km.) 

12 hs. (medio día) 

 
082-109 
 

Huaquillas Macará 
HUAQUILLAS - CATAMAYO - 
LOJA – MACARÁ (192 km.) 

10 hs. (0.41 ds.) 

082-082 Huaquillas  
Pte. 
Internacional 
Huaquillas. 

HUAQUILLAS - PTE. LA PAZ 
(1.5 km.) 

0.08 hs. 

 
 

RUTA Y PLAZO PARA EL RÉGIMEN DE TRÁNSITO ADUANERO INTERNACIONAL 
DESDE CUENCA 

Código de 
Ruta 

Aduana de: 
Descripción de la Ruta 

Plazos en días y 
horas 
 

Partida Destino 

091-073 Cuenca Tulcán  

CUENCA - RIOBAMBA - 
AMBATO - LATACUNGA - 
QUINCHE - OTAVALO - 
IBARRA – TULCÁN (702 km.) 

35 hs. (1 día 11 hs.) 

091-082 Cuenca Huaquillas 
CUENCA - SANTA ISABEL - 
SANTA ROSA – HUAQUILLAS 
(213 km.) 

11 hs (0.45 ds.) 

091-109 Cuenca Macará 

 
CUENCA - OÑA - LOJA – 
MACARÁ (386 km.) 
 
 

19 hs. (0.79 ds.) 

 
 

RUTA Y PLAZO PARA EL RÉGIMEN DE TRÁNSITO ADUANERO INTERNACIONAL 
DESDE LOJA -  MACARÁ 

Código de 
Ruta 

Aduana de: 

Descripción de la Ruta 

Plazos en días y 
horas 
 Partida Destino 

109-028/019 Macará  Guayaquil  
MACARÁ -  MACHALA - 
GUAYAQUIL (390 km.) 

17 hs. (0.71 ds.) 

109- 118 Macará 
Santa 
Elena 

MACARÁ - ALAMOR - 
ARENILLAS - MACHALA - EL 
TRIUNFO - GUAYAQUIL - 
PROGRESO - SANTA ELENA 
(514.06 km.) 

25.70 hs. (1 día 1.7 
hs.) 

 
109-055 
 

 Macará Quito 

 
MACARÁ – LOJA – CUENCA – 
AZOGUEZ – RIOBAMBA–
AMBATO–LATACUNGA– 
QUITO (853 km.)    

33.75 hs. (1 día 9.75 
hs.) 



- 9 - 

 

MACARÁ – MACHALA – 
RIOBAMBA – AMBATO – 
LATACUNGA – QUITO  (737 
km.) 
 

31.4 hs. (1 día 7.4 
hs.) 

 
MACARÁ – LOJA – ZAMORA – 
MACAS – PUYO – TENA – 
QUITO (897 km.) 
 

38.6 hs (1 día 14.6 
hs.) 

MACARÁ – MACHALA – 
BABAHOYO – GUARANDA – 
AMBATO – LATACUNGA – 
QUITO (745 km.) 
 

33.35 hs. (1 día 9.35 
hs.) 

109-055  Macará 
Puerto 
Providencia 

MACARÁ - LOJA - MACHALA - 
QUEVEDO - SANTO DOMINGO 
- PIFO - BAEZA - EL COCA - 
PUERTO PROVIDENCIA 
(711.96 km.) 

36.58 hs. (1 día 
12.58 hs.) 

 
109-091 

  
Macará 

 
Cuenca 

MACARÁ - MACHALA - 
CUENCA (362 km.) 

16.15 hs. (0,67 ds.) 

MACARÁ - CATACOCHA - 
CATAMAYO - LOJA - CUENCA 
(378 km.) 
 

16.85 hs. (0.70 ds.) 

MACARÁ - SOZORANGA - 
CARIAMANGA - GONZANAMÁ 
- CATAMAYO - LOJA - 
CUENCA (368 km.) 

16.6 hs (0.69 ds.) 

 
 
109-046 
 

 
Macará 

 
Esmeraldas 

MACARÁ - MACHALA –
BABAHOYO-  QUEVEDO - 
STO. DOMINGO - 
ESMERALDAS (797  km.) 

34.65 hs. (1 día 
10.65 hs.) 

109-037 Macará Manta 
MACARÁ - MACHALA – 
GUAYAQUIL – MANTA (577 
km.) 

25.08  hs. (1 día 
1.08 hs.) 

 
109-064 
 
 

Macará 
Puerto 
Bolívar 

MACARÁ - ALAMOR - 
ARENILLAS - MACHALA - PTO. 
BOLÍVAR (225 km.) 

9.4 hs. (0.39 ds.) 

109 - 073 Macará  Tulcán 

MACARÁ – LOJA – CUENCA – 
AZOGUEZ – RIOBAMBA – 
AMBATO – LATACUNGA – 
QUITO – IBARRA – TULCÁN  
(967  km.) 

43.00 hs. (1 día 19 
hs.) 

MACARÁ – MACHALA – 
RIOBAMBA – AMBATO – 
LATACUNGA – QUITO  - 
IBARRA – TULCÁN (1005 km.) 

45.50 hs. (1 día 21.5 
hs.) 

MACARÁ – LOJA – ZAMORA – 
MACAS – PUYO – TENA – 
QUITO – IBARRA – TULCAN 
(1104 km.) 
 

49.50 hs. (2 días, 
1.5 hs.) 



- 10 - 

 

109-127 Macará Latacunga 

MACARÁ - ALAMOR - 
MACHALA -RIOBAMBA- 
AMBATO – LATACUNGA (654 
km.) 

29.00 hs. (1 día 5 
hs.) 

MACARÁ – ALAMOR – 
MACHALA – GUARANDA – 
LATACUNGA (659 km.) 

30.8 hs. (1 día 6.8 
hs.) 

109-082 Macará Huaquillas 
MACARÁ – ALAMOR – 
ARENILLAS – HUAQUILLAS 
(192 km.) 

7.9 hs. (0.33 ds.) 

109 - 109 Macará  Loja 

MACARÁ – CATACOCHA- 
CATAMAYO – LOJA (187 km.) 

8.67 hs. (0.36 ds.) 

MACARÁ – SOZORANGA – 
CARIAMANGA – GONZANAMÁ 
– CATAMAYO – LOJA (178 
km.) 

8.15 hs. (0.34 ds.) 

109 - 109 Macará  Lalamor 

MACARÁ – CELICA – PINDAL 
– ZAPOTILLO – LALAMOR (155 
km.) 

6.75 hs. (0.28 ds.) 

MACARÁ – ZAPOTILLO – 
LALAMOR (94 km.) 

4.92 hs. (0.21 ds.) 

 
109 - 073 

 
 Loja 

 
Tulcán 

LOJA – CATAMAYO – 
MACHALA – QUEVEDO – STO. 
DOMINGO – IBARRA – 
TULCÁN (909 km) 

 
45 hs. (1 día  21 hs.) 

109  - 082 Loja  Huaquillas 
LOJA – CATAMAYO – 
MACHALA –HUAQUILLAS (244 
km). 

12hs. (medio día) 

109 – 109 Loja  Macará LOJA–MACARÁ (178 km.) 9 hs. (0.38 ds.) 

109- 082 Lalamor Huaquillas 
LALAMOR – ZAPOTILLO – 
ALAMOR – ARENILLAS – 
HUAQUILLAS (186 km.) 

7.65 hs. (0.32 ds.) 

109 - 064 Lalamor 
Puerto 
Bolívar 

LALAMOR – ZAPOTILLO – 
ALAMOR – ARENILLAS – 
MACHALA – PUERTO 
BOLÍVAR (219 km.) 

9.15 hs. (0.38 ds.) 

109 - 091 Lalamor Cuenca 

LALAMOR – ZAPOTILLO – 
ALAMOR – ARENILLAS – 
MACHALA – PASAJE – 
CUENCA (356 km.) 

15.85 hs. (0.66 ds.) 

LALAMOR – PINDAL – CELICA 
– CATACOCHA – CATAMAYO 
– LOJA – CUENCA (451 km.) 

20.15 hs. (0.84 ds.) 

109–019/028 Lalamor Guayaquil 

LALAMOR – ZAPOTILLO – 
ALAMOR – ARENILLAS – 
MACHALA – GUAYAQUIL (384 
km.) 

16.8 hs. (0.70 ds) 

109 -127 Lalamor Latacunga 

LALAMOR – ALAMOR – 
MACHALA – RIOBAMBA – 
AMBATO – LATACUNGA (648 
km.) 

28.75 hs. (1 día 4.75 
hs.) 

LALAMOR – ALAMOR – 
MACHALA – GUARANDA – 

30.45 hs. (1 día 6.45 
hs.) 



- 11 - 

 

LATACUNGA (653 km.) 

109 - 037 Lalamor  Manta 

LALAMOR – ZAPOTILLO – 
ALAMOR – ARENILLAS – 
MACHALA – GUAYAQUIL – 
MANTA (571 km.) 

24.95 hs. (1 día 0.95  
hs.) 

109 – 046 Lalamor Esmeraldas 

LALAMOR – ZAPOTILLO – 
ALAMOR – ARENILLAS – 
MACHALA – BABAHOYO – 
QUEVEDO – SANTO 
DOMINGO – ESMERALDAS 
(791 km.) 

34.4 hs. (1 día 10.4 
hs.) 

109 -055 Lalamor Quito 

LALAMOR – MACHALA – 
RIOBAMBA – AMBATO – 
LATACUNGA – QUITO (731 
km.) 

33.00 hs (1 día 9 
hs.) 

LALAMOR – MACHALA – 
BABAHOYO – GUARANDA – 
AMBATO – LATACUNGA – 
QUITO (739 km.) 

31.25 hs (1 día 7.25 
hs.) 

109 - 073 Lalamor Tulcán 

LALAMOR – MACHALA – 
RIOBAMBA – AMBATO – 
LATACUNGA – QUITO – 
IBARRA – TULCAN (961 km.) 

42.75 hs (1 día 
18.75 hs.) 

LALAMOR – MACHALA – 
BABAHOYO – GUARANDA – 
AMBATO – LATACUNGA – 
QUITO  - IBARRA – TULCÁN 
(969 km.) 

44.4 hs. (1 día 20.40 
hs.) 

 
 

RUTA Y PLAZO PARA EL RÉGIMEN DE TRÁNSITO ADUANERO INTERNACIONAL 
DESDE LATACUNGA 

Código de 
Ruta 

Aduana de: 

Descripción de la Ruta 

Plazos en días y 
horas 
 Partida Destino 

127-028/ 019 Latacunga Guayaquil  

LATACUNGA – SALCEDO – 
AMBATO – MOCHA – GUANO 
– RIOBAMBA – PALLATANGA 
– CUMANDÁ – NARANJITO – 
MILAGRO – SAN JOSÉ DE 
YAGUACHI - GUAYAQUIL (347 
km.) 

15 hs. (0.62 ds.) 
LATACUNGA – MACHACHI – 
S.D. TSÁCHILAS – BUENA FE 
– QUEVEDO – VENTANAS – 
PUEBLO VIEJO – BABAHOYO 
– SAN JOSÉ DE YAGUACHI – 
GUAYAQUIL (471 km.) 

LATACUNGA – SALCEDO – 
AMBATO – GUARANDA – 
CHIMBO – MONTALVO – 
ALFREDO BAQUERIZO – SAN 



- 12 - 

 

JOSÉ DE YAGUACHI – 
GUAYAQUIL (630 km.) 

LATACUNGA – PUJILÍ – LA 
MANA – QUEVEDO – 
VELAZCO IBARRA – BALZAR 
– PALESTINA – DAULE – 
NOBOL – GUAYAQUIL (354 
km.) 

LATACUNGA – SALCEDO – 
AMBATO – MOCHA – GUANO 
– RIOBAMBA – PALLATANGA 
– CUMANDÁ – EL TRIUNFO – 
ELOY ALFARO – GUAYAQUIL 
(362 km.) 

 
127 – 055 

 
Latacunga 

 
Quito  

LATACUNGA – MACHACHI – 
TAMBILLO - SANGOLQUI – 
PIFO – QUITO (124 km.) 

 
5 hs. (0.20 ds.) 
 
 

127 – 091 Latacunga Cuenca  

LATACUNGA – SALCEDO – 
AMBATO – MOCHA – GUANO 
– RIOBAMBA – GUAMOTE –
ALAUSI – CHUNCHI – EL 
TAMBO – CAÑAR – BIBLIÁN – 
AZOGUES – CUENCA (350 
km.) 

16 hs. (0.66 ds.) 

127 – 046 
 

Latacunga 
 

Esmeraldas 
 

LATACUNGA – MACHACHI – 
S.D. DE LOS TSÁCHILAS – 
QUININDÉ – ESMERALDAS 
(344 km.)  

16 hs. (0.66 ds.) 
 

127 – 037 
 

Latacunga 
 

Manta 
 

LATACUNGA – PUJILÍ – LA 
MANÁ – QUEVEDO – EL 
EMPALME – PICHINCHA – 
PORTOVIEJO – MONTECRISTI 
– MANTA (352 km.) 

16 hs. (0.66 ds.) 
 

127 – 064 
 

Latacunga 
 

Pto. Bolívar 
 

LATACUNGA – SALCEDO – 
AMBATO – MOCHA – GUANO 
– RIOBAMBA – CAJABAMBA – 
PALLATANGA – CUMANDÁ – 
EL TRIUNFO – LA TRONCAL – 
NARANJAL – EL GUABO – 
PUERTO BOLÍVAR (457 km.)   

16 hs. (0.66 ds) 
 

127 -073 Latacunga Tulcán  

LATACUNGA - MACHACHI – 
TAMBILLO - SANGOLQUI – 
PIFO – EL QUINCHE – 
CAYAMBE – OTAVALO – SAN 
MIGUEL DE IBARRA – EL 
JUNCAL – TULCÁN (355 km.)    

15 hs. (0.62 ds.) 

127-082 Latacunga Huaquillas 

LATACUNGA – SALCEDO –
AMBATO – MOCHA – GUANO 
– RIOBAMBA – CAJABAMBA – 
PALLATANGA – CUMANDÁ – 
EL TRIUNFO – LA TRONCAL – 
NARANJAL – EL GUABO – 
SANTA ROSA – ARENILLAS – 
HUAQUILLAS (463 km.) 

25 hs. (1 día 1 hs.) 



- 13 - 

 

 
127-109 
 
 

Latacunga 
 

 Macará 
 

LATACUNGA – SALCEDO –
AMBATO – MOCHA – GUANO 
– RIOBAMBA – CAJABAMBA – 
PALLATANGA – CUMANDÁ – 
EL TRIUNFO – LA TRONCAL – 
NARANJAL – EL GUABO – 
SANTA ROSA – BALSAS – 
CHAGUARPAMBA – OLMEDO 
– CATACOCHA – MACARÁ 
(664 km.) 

30 hs. (1 día 6 hs.) 
 

LATACUNGA – SALCEDO –
AMBATO – MOCHA – GUANO 
– RIOBAMBA – CAJABAMBA – 
GUAMOTE  – ALAUSI – 
CHUNCHI – CAÑAR – BIBLIAN 
CUENCA – SAN FELIPE DE 
OÑA – SARAGURO – LOJA – 
CATAMAYO – CATACOCHA – 
MACARÁ (788 km.) 

 
 
 

RUTA Y PLAZO PARA EL RÉGIMEN DE TRÁNSITO ADUANERO INTERNACIONAL 
DESDE SANTA ELENA 

Código de 
Ruta 

Aduana de: 

Descripción de la Ruta 

Plazos en días y 
horas 
 Partida Destino 

118-073 
Santa 
Elena 

Tulcán  

SANTA ELENA - PROGRESO - 
GUAYAQUIL - QUEVEDO - 
SANTO DOMINGO - QUINCHE 
- IBARRA – TULCÁN (702 km.) 

42 hs. (1 día 18 hs.) 

118-082 
Santa 
Elena 

Huaquillas 
SANTA ELENA - PROGRESO - 
GUAYAQUIL - SANTA ROSA – 
HUAQUILLAS (213 km.) 

20 hs. (0.83 ds). 

 
118-109 
 

Santa 
Elena 

Macará 

SANTA ELENA - PROGRESO - 
GUAYAQUIL - EL TRIUNFO - 
AZOGUES - CUENCA - LOJA – 
MACARÁ (386 km.) 

27 hs. (1 día 3 hs.) 

 
 

RUTA Y PLAZO PARA EL RÉGIMEN DE TRÁNSITO ADUANERO INTERNACIONAL 
DESDE PUENTE SAN MIGUEL (SUCUMBÍOS) 

Código de 
Ruta 

Aduana de: 

Descripción de la Ruta 

Plazos en días y 
horas 

Partida Destino 

145-055 
Puente San 
Miguel 
(Sucumbíos) 

Quito  
PUENTE SAN MIGUEL – 
NUEVA LOJA – LUMBAQUI – 
EL REVENTADOR – SALADO 

12 hs. (medio día) 



- 14 - 

 

– SANTA ROSA DE QUIJOS – 
BAEZA – PAPALLACTA – 
PIFO – PUEMBO – QUITO 
(267 km.) 

145-055 
Puente San 
Miguel 
(Sucumbíos) 

Nuevo 
Rocafuerte  

CEBAF SAN MIGUEL – 
NUEVA LOJA – EL 
PROYECTO / JIVINO VERDE 
– SHUSHUFINDI – PUERTO 
ITAYA – PROVIDENCIA – 
NUEVO ROCAFUERTE (290 
km). 

336 hs. (14 días) 

145-073 
Puente San 
Miguel 
(Sucumbíos) 

Tulcán  

PUENTE SAN MIGUEL – 
NUEVA LOJA – LUMBAQUI – 
EL REVENTADOR – SALADO 
– SANTA ROSA DE QUIJOS – 
BAEZA – PAPALLACTA – 
PIFO – PUEMBO – QUITO – 
CAYAMBE – OTAVALO – 
IBARRA – TULCÁN (498 km). 

24 hs. (1 día) 

145-082 
Puente San 
Miguel 
(Sucumbíos) 

Huaquillas 

PUENTE SAN MIGUEL – 
NUEVA LOJA – LUMBAQUI – 
EL REVENTADOR – SALADO 
– SANTA ROSA DE QUIJOS – 
BAEZA – PAPALLACTA – 
PIFO – PUEMBO – QUITO – 
SANTO DOMINGO – 
QUEVEDO – YAGUACHI – 
SANTA ROSA – HUAQUILLAS 
(853 km). 

48 hs. (2 días) 

145 – 109 
Puente San 
Miguel 
(Sucumbíos) 

Macará 

PUENTE SAN MIGUEL – 
NUEVA LOJA – LUMBAQUI – 
EL REVENTADOR – SALADO 
– SANTA ROSA DE QUIJOS – 
BAEZA – PAPALLACTA – 
PIFO – PUEMBO – QUITO – 
LATACUNGA – AMBATO – 
RIOBAMBA – AZOGUEZ – 
CUENCA – LOJA – MACARÁ 
(818 km.) 

53 hs. (2,20 días) 

 
 
La presente Resolución entrará en vigencia a partir de la fecha de su publicación en la 
Gaceta Oficial del Acuerdo de Cartagena.  
 
Dada en la ciudad de Lima, Perú, a los ocho días del mes de julio del año dos mil 
dieciséis 
 
 
 
 
 
 

Walker San Miguel Rodríguez 
Secretario General 

 


